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Det nej er godt for det nordiske samarbejde. 
Det støttede også de svenske nejsigere, og det 
betyder, at der er et eurofrit rum i EU. 

De nordiske lande har et ret varieret og fleksi- 
belt forhold til EU med Finland som euromed- 
lem, Danmark og Sverige aktive i EU, men med 
egen valuta, og andre uden for EU. Helt anderle- 
des end det »alt eller intet«, der blev lagt op til 
fra eurosiden ved folkeafstemningen. 

I den forbindelse er det glædeligt med det 
nordiske fremskridt -  som regeringen skal have 
sin gode del af æren for -  at de nordiske statsmi- 
nistre nu har indført fælles møder forud for EU- 
topmøderne. Vi har tidligere oplevet fuldstæn- 
dig uforståelige nordiske uenigheder i en helt 
urimelig grad, og det kan godt være, at vi ikke 
er enige om alting -  det er vi ikke -  men det er 
da uforståeligt, at man ikke kan drøfte proble- 
merne forud for møderne i EU. Vi finder, at det 
er glædeligt, at det også kan gå fremad med det 
nordiske samarbejde her. 

Den nordiske mangfoldighed i forhold til EU 
kan måske også være nyttig i forhold til EU's 
østudvidelse. SF går ind for Nicetraktaten, fordi 
vi anser den for vigtig for Østudvidelsen. Det er 
godt, at der er eksempler på, at EU-medlemska- 
bet ikke er alt eller intet i en unionsbevægelse, 
men noget, de enkelte befolkninger kan regule- 
re. Det er godt, at der er modeller for samarbejde 
også for det tilfælde, at et eller flere ansøgerlan- 
de skulle vise sig at have et nejflertal. 

Jeg vil godt lige gøre et par bemærkninger om 
det lille afsnit om fiskeri, jord- og skovbrug samt 
levnedsmidler, som er i redegørelsen. SF hilser 
udviklingen henimod mere nordisk samarbejde 
specielt vedrørende levnedsmiddelsikkerhed 
velkommen. Det ville være en god idé, synes vi, 
at kigge på det misforhold, at EU reelt tvinger os 
til at have større indhold af f.eks. pesticider og 
antibiotikarester i fødevarerne, end man ønsker 
i det enkelte land. Det finder vi uforståeligt. 

Det ville være et godt nordisk initiativ, at de 
tre nordiske lande samarbejder for en fødevare- 
garanti, det vil sige, at man overholder den mak- 
simumgrænse, der fastsættes i EU, men har mu- 
lighed for selv at gå videre og altså have skrap- 
pere grænser i de enkelte lande, eventuelt fælles 
for de tre nordiske lande. 

Nordisk samarbejde styrkes ikke bare ved at 
have en optimistisk tro. Vi må i det danske Fol- 
keting overveje, hvordan vi følger den nordiske 
reform op. Vi har haft en diskussion af dette i 
SF's gruppe. Nordisk Ministerråd og Nordisk 
Råd lægger op til et tættere samarbejde med de 

nationale parlamenter. Jeg vil pege på tre måder, 
der kan føre til en styrkelse af samarbejdet. 

For det første kan vi, der er i Nordisk Råd, 
koble arbejdet de to stedet bedre sammen. Det 
bliver jo noget lettere med en ny struktur. 

For det andet kan Folketingets udvalg tage 
bedre imod de nordiske initiativer. Det må være 
en opgave for hr. Svend Erik Hovmand, Nordisk 
Råds nuværende præsident, og for gruppefor- 
mændene i Folketinget at sætte sig sammen og 
aftale, hvordan Nordisk Råds kommende fagud- 
valg og Folketingets fagudvalg forbedrer deres 
samarbejde. 

Reformen bliver jo vedtaget i næste uge, og 
Folketinget har, så vidt jeg kan se, ingen gode ar- 
gumenter for at vente. Det kan passende være 
en af de mange opgaver, det nuværende Folke- 
ting kan gøre færdigt inden næste valg. 

Den tredje vej er en opfordring til regeringen. 
Det vil være en tiltrængt styrkelse af vores nor- 
diske samarbejde, hvis hvert lovforslag vurderes 
i forhold til lovgivningen i de øvrige nordiske 
lande. 

Danske lovforslags økonomiske konsekven- 
ser vurderes, lovene vurderes i forhold til EU- 
reglerne osv., og det vil være en naturlig opgave 
at sammenholde lovforslagene med reglerne i 
de nordiske lande. Det kan godt være, at Justits- 
ministeriets Lovkontor ikke lige kan starte med 
den ordning i næste uge, men det er et projekt, 
som jeg vil foreslå samarbejdsministeren og re- 
geringen at gå videre med. Det ville være en fin 
dansk opfølgning af den nordiske reform. 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg vil gerne takke hr. Kristen Touborg for be- 
mærkningerne, og jeg er faktisk meget enig i be- 
hovet for at sikre en koordinering også med de 
enkelte nordiske parlamenter. Det er derfor, at 
Nordisk Råds Præsidium løbende har været i 
dialog med de nordiske landes parlamenter og 
deres formænd og i virkeligheden orienteret 
dem om hvert skridt, der er taget omkring den- 
ne her nye struktur. Så for dem kommer det ikke 
som nogen overraskelse. 

Jeg tror også, at for de enkelte partigrupper 
og partigruppeformænd vil det være en dejlig 
fornyelse i det internationale samfund at få et 
redskab, så man er i stand til hurtigt og effektivt 
at kunne etablere et samarbejde på tværs af 
grænserne og uafhængigt af allianceforhold. 

Hvis man eksempelvis sætter terroristbe- 
kæmpelse på dagsordenen, eller hvis man sæt- 


